

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XX. WARSZAWA, WTOREK 6 LIPCA 1929 ROKU. Nr 212
 Prenumerata z odroczeniem do 30 zł. (sprawozdanie 6,50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—61.533. | Cena egzem. 20 groszy.

Briand na czele gabinetu.

Pozostały skład rządu francuskiego bez zmian.

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Briand przywrócił do godzinie 9-jej Herriota, który wychodząc od niego oświadczył, iż przychylił się jedynie stanowisku Herriota bez taktów z powodu niedużego wpływu, związanego z funkcją ministra.

Następnie przybyli kolejni członkowie, Laucher i inni.

Radykali społeczni odmówili

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Radykali społeczni odmówili swej współpracy w przyszłym gabinecie. Briand powiadomił o tem Doumergue'a. Jest rzeczą prawie pewną, iż Briand sprzątnie się do zatrzymania w gabinecie następujących ministrów, sam zaś obejmie stanowisko premiera oraz tekę ministra spraw zagranicznych. Jest prawdopodobnem, że w skład nowego gabinetu Briand przedstawi swoich współpracowników w gabinecie prezydentowi Doumergue'owi.

Socjalistyczni radykali również.

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Deladure przybył o godzinie 11.20 na Quai d'Orsay i powiadomił Brianda o odmowie socjalistycznych radykałów wstąpienia w przyszłym gabinecie w charakterze ministrów bez teki. Przesławił również prasie oświadczenie, iż zdaniem socjalistycznych radykałów bezcelem jest zwiększanie liczby ministrów bez teki w przyszłym gabinecie.

O godzinie 12.15 Briand udał się do palenicy rzymskiej. Opuścił ją o godzinie 12.30, oświadczył on przedstawicielom prasy, iż ubolewa z powodu trudności napotykaną w doprowadzeniu do rozrządzenia gabinetu. Spotkał się jednak, iż pomimo wszystkiego zdoła gabinet rozszerzyć. Wskazując gabinetu — zaznaczył Briand — składają się będzie z członków dotychczasowego gabinetu.

Trudna sytuacja.

WARSZAWA, 29.7. (AW) Prasa miejscowa komentuje francuski kryzys ministerjalny, zwracając uwagę na trudną sytuację przewidzianą, która nie może pozostawić gabinetu w obecnym składzie a jednocześnie nie może rozszerzyć swej koalicji ze względu na stanowisko radykałów i socjalistów, którzy nie chcą zgodzić się na współpracę z Tardieu.

Zyczenia dla Poincarego.

PARYŻ, 29.7. (AW) Wrażenie, wywołane chorobą królowej świata z życzeniami przedkiego wyzdrowienia. Prezydent Doumergue odwiedza Poincarego codziennie, jak również członkowie korpusu dyplomatycznego i osobistości świata kulturalnego.

Groźba dla pokoju Europy.

PARYŻ, 29.7. (AW) Ludwigi Martin, który — jak wiadomo — przewodniczy najbliższej sesji w Izbie gmin parlamentarnej, udzielił dziś ważnych deklaracji. Sądzi on, iż Briand zbyt zaangażowany w politykę locarniejską, nie może jeszcze ludzi się może, zapisać Martin, że po ewakuacji Nadrenji Niemcy nie wywołają konfliktu z Polską i Rosją. W tych warunkach przedterminowa ewakuacja Nadrenji jest groźbą dla całego pokoju europejskiego.

Przyjacieli Polski

WARSZAWA, 29.7. (AW) Jak donosi paryski korespondent „Kurjera Warszawskiego”, w nowym gabinecie Brianda portfel podokreślacz stanu ma otrzymać jeden z najbliższych przyjaciół Marina, wypróbowany przyjaciel Polski Robert Serot.

Sprawa rotm. S. Prądzińskiego w Najwyższym sądzie wojskowym.

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) Dziś o godz. 10 rano najwyższy sąd wojskowy w składzie: przewodniczący gen. bryg. Krzymiński, członkowie pułkownicy Luboziecki i Wędrzyński przysięgli do rozprawy kasacyjnej rotm. dr. Stefana Prądzińskiego, skazanego wyrokiem wojskowym sądu okręgowego za dwukrotne zadanie li-powski przy nabywaniu dla celów wojskowych majątków Baranowo I i II w kwiecie 15 tys. dolarów, na łączną karę 8 miesięcy więzienia, degradację i wydalenie z wojska.

Wyroku wydanego przez W. S. o.

Ci sami ministrowie.

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Briand potwierdził w godzinach popołudniowych, iż nowy gabinet składają się będzie z członków poprzedniego rządu. Obie listy zwolane zostaną prawopodopieczni na ozwartek.

Polityka bez zmian.

PARYŻ, 29.7. — „Journal” omawiając usłupienie Poincarego sądzi, że nie wpłynie to na kierunek francuskiej polityki zagranicznej ponieważ był premier całkowicie powierzył ją Briandowi.

„Człowiek okupacji Rury powierzył sprawę członkowi Locarna”. Wolność tego Briand poprosił w dalszym ciągu prowadzić będzie dzieło swego poprzednika.

Jedną zmianą jest to, że Briand jako prezydent ministrów będzie miał większą swobodę działania niż jako minister spraw zagranicznych.

Jednakże zmiana szefa rządu będzie miała wpływ na konferencje w Hadzie. Gdyby Poincare pozostał na swem stanowisku, to w Hadzie byłby obecni wśród przedstawicieli różnych rządów tylko dwaj przedstawiciele gabinetów a więc Mac Donald i Jastpar. Przewodnicząc obrad objąłby zapewne Mac Donald. Ponieważ teraz jednak Briand jedzie do Hadu obdarzony autorytetem szefa rządu francuskiego, to prawdopodobnie będzie przewodniczył obradom w Hadzie.

Jak mają krzyczeć komuniści w czasie „czerwonego dnia”.

RYGA, 29.7. Prasa sowiecka ogłasza hasła, które mają występować jako idee demagogii komunistycznej w dniu 1 sierpnia. Oprócz zwykłych oszczerstw w stosunku do Polski i Rumunii, jakoby przygotowywały się do napadu na Sowiety, zwracają uwagę i takie hasła, jak: „Rząd Mac Donalda jest wienyjskim lokajem imperializmu”, „Niech żyje rewolucja proletariacka w Anglii”, „Przez z prowokatorów nowej wojny chińskiej i militarystycznym”.

„Proletariat sowiecki okaże wszelkie poparcie komunistom niemieckim w ich walce rewolucyjnej”, „Niech żyje rewolucja w Niemczech”. Następnie hasła mówią o stosunkach w kolonjach państw europejskich. Sądzą hasła: „Niech żyje walka rewolucyjna w Bombaju”. Wreszcie da hasła: „Przez z Ligą Narodów i burżazyjnymi pacyfistami, gotującymi wojnę przeciw Sowietaom”.

Sygnal w Warszawie zatargu sowiecko-chińskiego.

WARSZAWA, 29.7. Na dworcu głównym wczoraj o godzinie 12.30 nastąpiła inscenażowa scena. Wobec publiczności p. ministra komunikacji przedstawia się, że stosownie do telegraficznej wiadomości komisarza komunikacyjnego ZSSR, które zostały dotychczasowe podróży, jadących do stacji kolei wschodnio-chińskiej.

przez st. Mandżurji, tylko do mijanki na granicy Chin i ZSSR. Wobec przerywu ruchu pasażerskiego zostało otwarte biuro komunikacji Chubarow, Władywostok. Ogłoszenie to jest bodaj pierwszym przedewsem echem w Warszawie wojny sowiecko-chińskiej.

Krwawy Waldemaras. 10 wyroków śmierci na socjalistów.

BERLIN, 29.7. (PAT) Biuro Wolffa donosi z Kłajpedy, że sąd polowy w Szawlach rozprawił na 4-tninowej rozprawie tajnej oskarżenie, wniezione przeciw 24 socjalistom litewskim, aresztowanym przed kilkoma miesiącami w Kownie, wśród których znajdował się również sekretarz partji socjalistycznej Galinis. Wyrok, który dotyczywał obojczy był śmiertelny i miał być ogłoszony w dniu jutrzejszym. Według informacyj „Mienler Dampf-Boor” skazanym zostało na karę śmierci 10 na 14 oskarżonych, zaś pozostałych skazani zostali na do-

żywotne więzienie. Sąd polowy wydał równocześnie wyrok śmierci na litewskiego strażnika granicznego Petruskajis, oskarżonego o udzielenie pomocy zwolnionemu Pleckajisowi, który przekroczył granicę. Wyrok ma być wykonany dziś.

Za małą karą

SPOTAKA ULITZA. KATOWICE, 29.7. (Pat.) Prokurator Sądu okręgowego p. Matkowski wniosł odwołanie od wyroku Ulitza z dowodu śledczego wymiaru kar.

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Ministrowie, powołani do nowego rządu, przybyli dziś do Brianda na konferencje. Parlament zwolony zostanie w środę.

PARYŻ, 29.7. (Pat.) Agencja Havasa potwierdziła wiadomość o rekonstrukcji gabinetu pod przewodnictwem Brianda przy udziale tych samych ministrów.

Briand oprócz przewodnicząca zatrzymał tekę ministra spraw zagranicznych.

Dr. K. FALIŃSKI powrócił.

3976

Nie przesadzamy...
 zapowiadając, że numer nadwyżkowy „Kurjera Zachodni”, poświęcony letniemu Przemyślowi-Handlowi w Sosnowcu i Pławach. Wysł. Krajow. w Poznaniu będzie

WIELKA REWJA
 przemysłu i handlu Zagłębia Dąbrowskiego, która znajdzie się w naszym numerze (WZORCZEJ PRACY).

W sprawie ogłoszeń
 w tym numerze należy zwracać się telefonicznie do Redakcji lub Administracji

„KURJER ZACHODNI”

PRZEGLĄD PRASY.

Czyszczenie Kas chorych.

Warszawski „Kurjer Czerwony” domnił w sobotę, iż władze nadzorcze rozwiązały zarząd ogólna państwowego Związku Kas chorych i że komisarzem mianowano p. Michała Ożarowskiego. Wiadomość tę — mówiąc o nowym zarządzie — przedstawił w niedzielny „Robotnik” zaprzeczył następująco: „komitetem”.

Zamiar rozwiązania zarządu ogólnopolskiego Związku Kas chorych jest skandalem, kompromitującym Polaków zewnątrz w oczach opinii w kraju, lecz i zagranicą. Jest to bowiem instytucja reprezentująca polskie Kas chorych w międzynarodowym Związku Kas chorych. Jak pisał „Przebieg” sobotę to wyrażenie, iż ktokolwiek zagrożony będzie tolerował komisarza Polskiej Kasy chorych stracił poprosił prawo reprezentacji w Związku, obejmującym 15 milionów ubezpieczonych, albo w inny sposób Związku, który stwierdził, iż tylko Związek ubezpieczonych przez przedstawicieli ubezpieczonych mogą zasiedzieć w Związku międzynarodowym.

Nie wdaję się w dyskusję, czy i statucie tak wielkim niezgodzeniem byłoby wywołanie Kas chorych z międzynarodowego Związku, przytoczającemu opinię „Gazety Warszawskiej”, która pisze na ten temat.

Decyzja ta oznacza dążenie Rządu do ostatecznego zlikwidowania wpływu PPS w Kasach chorych oraz zupełnie zawieszenie samorządu Kas chorych, zabezpieczonego ustawą. Związek Kas chorych był bardzo poważnym czynnikiem wpływającym PPS w kraju i w następstwie. Członkowie Związku Kas chorych chcieli uniknąć za wszelką cenę rozgrzyki z Rządem obecnie. Rozwiązanie pomimo tego zarządu Związku zmusi PPS, albo do pogodzenia się z utratą wpływów w Kasach chorych na czas dłuższy, albo do podjęcia ostrej walki agitacyjnej wśród robotników.

Wojna w Mandżurji

A POLACY.

Władcy Siroszewski apeluje na łamach „Kurjera Połanego” do Rządu, by zajął się losem Polaków, mieszkających na terenie rozciągającym się w Mandżurji wypadków. W Siroszewski przewiduje, że ofiara najazdu bolszewickiego padnie Charchin, a przynajmniej część.

Łasy tego miasta i wzdłuż Mandżurji są się walcili dla nas objawie, gdyż kraj ten dzięki zamieszkałym ją polskiej emigracji jest bazą naszej handlowej ekspansji na Chiny.

Ekspansja ta ostatnimi czasy pozostaje rozwijając się w kierunku południowym. W tym celu, w przeszłości tysięcy złotych wariacji do 2 milionów złotych i objętych zwiększając się stale w miarę ulopowania i ułatwienia transportu towarów. Towary z Polski szły koleją trans-syberyjską lub morzem. Pierwszą komunikacją choć krótką była niolodowa, która walczyła wzdłuż granicy, w te ce przyzwoite polowane były przez bolszewików za wyrobę rosyjskie; komunikacja morska pozostawała w większości w rękach niemieckich, co też nie sprzyjało jej rozwojowi. Dzięki jedynie energii i przedsiębiorczości naszych roduktów niemieckich, w Chinach, handlowym rynekim chińskim rozwijały się pomysłowo i wyrobę nasze zwiększali sobie uznanie.

Emigracja nasza ogólnie się przeważała w Charchinie gdzie mieszka około 3 tysięcy Polaków, przeważnie kłopotów, przeważnie w warunkach trudnych. Dawniej byli to przeważnie pracownicy kolejowi, ale bolszewicy po objęciu zarządu kolei wymusili na dyktando chińskich usunięcie pracowników i robotników polskich. Rodacy nasi musieli szukać innego zajęcia, co odbyło się aż do czasu wojny światowej, ażeby zająć polski chińskich wyciekających, szukając robotników naszych nowe przedsiadowania, rozwijając się pomysłowo handel zamrze. Koncesje lożna, fabryki i warsztaty

zwiększanie zyskał zagranicą i zni-

szczenia, ludzie rozpełzani. Kulturalne placówki milionowej wartości słowozone z takim trudem, jak: „Gospoda Polska”, gimnazjum, szkoły i ochronki parafialne, kościoły, biblioteki itd. upadła, a dziedzice nie będą zmniejszeni albo niechęć albo dostają się do

więzienia. Mamy wprawdzie w Charchinie konsulat a w Szanghaju pracuje wysłanie specjalnie dla zawarcia traktatów mieszając dyplomatyzm, lecz zawarcie traktatu wojenna nie zwraca uwagi na podobne instytucje, o ile — na popie-

rene poważeni argumentami z zewnątrz. Dłatego obowiązkim Rządu polskiego jest zająć się zawczas losem tej ważnej naszej placówki na Dalekim Wschodzie i zaooczerzienia jej je można ciężkich straci i przetrwać.

Bunt 1800 więźniów

osaczeni między dwoma płonącymi gmachami.

NEWY JORK, 29.7. (Pat) 1800 więźniów znajdujących się w więzieniu zbuntowało się w dniu wczorajszym.

Więźniowie opanowali więzienny skład broni, w którym znajdowało się 30 karabinów i 4 kulomioty.

Podlegli w kilku miejscach ogień a następnie zatakowali główną bramę więzienia.

W czasie walki ze strażnikami więziennymi, ubrali się w karabiny i dwóch buntowników zostało zabitych, jeden ranny, a 4 więźniów zdołali zbiec.

NEWY JORK, 29.7. — Ołbrzymiego pożaru wczorajszego przed zbuntowanymi w czółno w Auburn nie udało jeszcze stłumić. Pożar wciąż cila grupą w czółno, która zamierza-

ła podjąć zamieszanie zbiec z więzienia.

Zbuntownicy zniszczyli najpierw wszystkie urządzenia, służące do gaszenia pożaru, potem zatakowali dozorców wczorajnych, oblewając im twarze amoniakiem.

Do buntu przylączyli się wszyscy więźniowie w licznie 18000 osób, w tem kilkadziesiąt kobiet.

Więźniowie opanowali arsenał więzienny, ubrali się w karabiny i przysięgli szturm do głównej bramy.

Wzwołana na pomoc policja poszła buntowników ostrzelać z karabinów maszynowych. Buntownicy pozostali się wycofywać do rozmaitych części budynków więziennych, skład nader przytulił ogniem policyjnym.

Przybyłe większe siłki policyjne zdołały wypłoszyć buntowników z ich kryjówek i wyczołżyli wszystkich między dwoma płonącymi budynkami.

Więźniowie jeszcze się bronią, nie pozostaje im jednak do wyboru, albo się poddać, lub też upić się żywym w płomieniach.

Zwalozanie buntu utrudnia fakt, że z zapadnięciem nocy nastąpił wstrząs uszkadzający przewodów elektrycznych, domności wewnątrz gmachów więziennych.

Podczas strzelaniny zginęło 3 więźniów, 11 jest rannych.

Czterech dozorców zginęło od kul zbuntowanych, kilku jest poważnie rannych pomorowanych na twarzy amoniakiem. 12 więźniów zdołało zbiec podczas zamieszania.

Istnieje obawa, że wielu ludzi położyło śmierć w płonących budynkach.

Narazie, ażkolwiek spokoju nie zdołano jeszcze przywrócić, policja zdołała jednak opanować sytuację.

Kronika polityczna.

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) — Wbrew zapowiedzi min. Zaleski nie powrócił do Warszawy, lecz pozostał w Paryżu w związku z przesileniem rządowym we Francji. Min. Zaleski ma przybyć do Warszawy we wtorek.

Wicemin. spraw zagranicznych Wysocki wyjechał na ulop, wobec czego kierownictwo Ministerstwa sporządziło rekrutację dyrektora departamentu konsularnego p. Łukasiewicza.

Pan Prezydent przybył z Kmkowe do Spaly. We wtorek wraca do Warszawy.

Min. robót publicznych rozpoczął ulop i narazie udał się do Małopolski Wschodniej, celem zainicjowania się z rozmiarom kłeski powodzi.

375 godzin w przestworzach

SZYBKA LOTNICY AMERYKANSCY. NEWY JORK, 29.7. Lotnicy amerykańscy Jackson i O'Brien, dokonywujący rekordowego lotu z uzupełnieniem zapasów benzyny w powietrzu, znajdowali się dziś rano już 375 godzin w powietrzu.

Motor działał sprawnie, lotnicy czują się wyczerpani, ale i trwa.

TRAGICZNY REKORD.

BERLIN, 29.7. (Pat) Bjorn Wallfa dloncy z Ninnopolu, był samolot Niemiecki, odbywający lot rekordowy, spadł nagle po 154 godzinach lotu z wysokości 60 m. na autookord wysyczonej, rozbijając się w drzewy. Pilot poniósł śmierć, towarzyszący mu mechanik jest ciężko ranny.

Niedziela samobójców

W WIEDNIU. WIEDEN, 29.7. — Wczoraj zanotowano w Wiedniu 5 wypadków samobójstw i 6 nieudanych zamachów samobójczych.

Pewien urzędnik nekany choroba i niesmakkami rodzinom i rzucił się na Dunaju.

Kolier karłowaty z chuby przed rozrywka budową rzucił się z 14 pięt na bruk.

W jednym z mieszkań znaleziono powieszono na ramie okiennej człowieka krawieckiego.

60-letni malarz pokojowy zatrud się gazem śmiertelnym.

Wskutek nieszczęśliwych wypadków komunikacyjnych jedna kobieta poniósła śmierć kilku osób jest ciężko rannych.

LONDYN, 29.7. — Najdalej za 15 lat

wybuchnie nowa wojna światowa

odwiedrzy marszałek Czang-Kaj-Czek, prezydent republiki chińskiej. Chiny muszą się do niej przygotować, albowiem odegnają w tej nowej wojnie wybitna rolę.

Hola Chin — mówił dalej Czang-Kaj-Czek — w latach 1914—1918 nie była wcale zaszczepia, ponieważ Chiny nie posiadały ani armji, ani floty. Ale w przyszłości szkie to inaczej.

Wojna nie może już zostać Chińczykowi nieprzygotowanym.

Czang - Kai - Czek wygłaszając

przemówienie do wychowanków szkoły wojennej w Peping, zaznaczył, że młodzi kadeci są nadzieją narodu i że obowiązkim ich jest przygotowanie do możliwej niedługożwie wybuchnąć wojny światowej.

Prezydent republiki chińskiej przekona swoje o nieubytelnym nadejściu nowej zwycięzcy wojennej, o piera na fakcie ogólnych zbrojeń.

Wszystkie narody świata — rzekł — zbroją się w tak zawrotnym szybkim tempie, że wojna wydaje się nieuniknioną.

Czerwony hold dolarom

Amerykianie w stolicy Sowieców.

MOSKWA, 29.7. — Uczestnicy wycieczki wielkiej przemysłowej amerykańskiej do Rosji przybyli już do Moskwy i biegną polak po ulicach miasta lub jeżdżą samochodami, co chwila wykrzykują: „Ach! wiec to jest Moskwa!”

Obiegając wszystko po drodze, Amerykanie są prawdopodobnie przekonani, że istnieją widzą najbardziej interesujące rzeczy w stolicy Rosji sowieckiej, w istocie jednak muszą się ograniczyć do oglądania tego, co im bolszewicy pokazali zechcą. Przyjmowani są zresztą bardzo oficjalnie i uroczyście.

Na dworcem oczekiwali przybycia specjalnego pociągu milionerów amerykańskich, najbardziej typowych przedstawicieli wielkiego kapitału — delegacja władz i instytucji komunistycznych, reprezentacji „dyktatury proletariatu”.

Kreuzi amerykańscy, skoro tylko wysiedli z wagonów, skierowali swe niolodowe aparaty fotograficzne na oczekujące ich osoby, które ze swej strony uzbrojone w aparaty, odpowiadziały kontrastem fotograficznym. Amerykanie fotografowali Rosjan, a Rosjanie Amerykanów.

Milionerów Ameryki amieszczone w urządzonej w „burżazyjnym” komfortem „Grand Hotel”, gdzie urządzono na ich cześć wielki bankiet galowy.

Orkiestra hotelowa odegrała hymn amerykański.

Co prawda, nie łatwo to poszło z zastawianiem pastyrzy tego hymnu, ponieważ nie odpowiednich nie było w Meskwie.

Polecono tedy kierownikowi oddziału pakunowego „American Express Company” zaśpiewać hymn. Wykonal o iolinie, udowadniając, iż postąpił bardzo rozsądnie, ponieważ a nie śpiewałka operowego.

Kapelmistrz w poście czola nowol nuty, ale gdy przedstawił otow swej mozelnej pracy członkom orkiestry, ci odwieczyli, że takiej muzyki odegrać nie potrafia.

Sytuację uratowała małżonka jednego z amerykańskich korespondentów w Moskwie, która zainicjowała do fortepianu i odegrała hymn amerykański.

Ogółem w Moskwie poza uczestnikami wycieczki milionerów bawi przeszło 400 turystów amerykańskich.

W sprawie zwalniania

URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) Wojewodowie otrzymali instrukcję z prezydium Rady ministrów, iż zwalnianie urzędników państwowych aż do uregulowania sprawy artykułu 116 w drodze ustawodawczej będzie się odbywało na zasadzie 54 art. pragmatyki.

Pomoc Sowieptom

ZE STRONY MARYNARZY NIEFIEKICH.

BERLIN, 29.7. — „Rote Fahne” dach z Gdańska, że okręt niemiecki niolodowyw ampiejną miad wyrzucić do Szanghaju ale marynarze na skutek agitacji komunistycznej ogłosili strajk, uchwalając rezolucję przeciwko dostarczeniu amunicji wozgom sowieckim.

Marynarzy zmieniono, przynajmniej udało się do Szanghaju.

WYMYSIA POICARE GO

a sprawa opróżnienia Nadrenji.

Wardomość o dymisji premiera Poincarre go pozwolił zupełnie niespodziewanie. Właśnie bowiem szef rządu francuskiego, pomimo iż swoje stanowisko, odznaczał do barczystości i wyczerpującej kampanii zwycięstwa w sprawie ratyfikacji traktatu Waszyngtońskiego, dotychczasowego sprally długów amerykańskich. Większość ro prawda miał barczystość, bo wygłosił ona w parlamencie przed 8 godzinami, a w omawianiu tylko 30, co dowodzi, że czas na odwołanie Poincarre'go głosowała przeciw jego przedłożeniu. Wobec tego jednakże, że sprawa była nie do wywiązania skomplikowana, gdyż państwowa дума narodowa i pozostali członkowie musieli w tym wypadku zdecydować się na rezygnację i na wystąpienie przed niezbyt bogatymi konsekwencjami logiki politycznej, sukces ten mimo tak małej większości musiało się uważać za dowód wielkiego zaufania, jakim się cieszy Poincarre.

Wasi zafren Poincarre zdecydował się wamieścić dymisję, zawiadując, mającowa członków swego gabinetu, że ze względu na stan zdrowia, który wymagał będzie operacji chirurgicznej, zmuszony jest na przeciąg 2 — 3 miesięcy odejść od spraw publicznych, to niowatpiewnie jest to powód rzeczywisty, a nie „choćby polityczny“.

Poincarre znany jest ze swojej odważności i pracowitości, a także ze zdolności poświęcenia swych osobistych sympatii i poglądów dla dobra interesu państwowego. Poświęcił się w chwili wielkiego zjazdu ochrony Francji od katastrof finansowej i ekonomicznej, nieugięte naprawy kół radykalnych, które parły i prą do porozumienia z Niemcami, Poincarre był zmuszony — wobec swemu odmiennemu przekonaniu — pozwolić swemu bratnowi w jego polityce zwrócić uwagę, stającą się pod znakiem „Lacornu i Theory i konsekwentnie dochodzi do tego, że dziś musi aprobować przedmiotową ewakuację Nadrenji, choć jest jednym z francuzów najlepiej rozumiejących, jakie są prawdziwe wyniki niebezpieczeństwa dla państwa nowopowstałego, dla Francji i dla sprawy pokoju w Europie.

Jest rzeczą ogromnie charakterystyczną, że w czasie ostatniej wielkiej debaty w parlamencie francuskim, podczas której Poincarre z niechęcią samostwierdził i wysłuchał w swej bezspornie, na trzy posiedzenia rozstrzygnięcia, w sprawie zwrotu, że Francja musi być zachęcać do zaakceptowania ratyfikowania traktatu waszyngtońskiego, choć nie ma pewności, że plan Younga zostanie przez Niemców przyjęty, a gdy się to stanie, czy będzie przez nich ściśle wykonywany. Wyznaczenie na najbliższe posiedzenie i pogłębienie sprawy, czyżby wamieścić i francuzi, był nie osam, ale przewodniczący komisji wojskowej Fabry i dawny, znakomity wpał towarzyszy jego pracy nad wielkim dziełem zwycięstwa Francji w wojnie światowej b. prezydent republiki Aleksander Millerand.

W sprawie tej wyjątkowo, polonizując z nacjonalistą Blumem, który żądał, aby Francja już teraz zobowiązała się do natychmiastowego opróżnienia Nadrenji z chwilą przyjęcia planu Younga, bronili z wielkim zapalem sprawy bezpieczeństwa Polki. Wierzył zupełnie słusnie, że powołanie się na prawo powrotu na brzońda — że układ w Locarno najwyższej nie zabezpieczają granic Polski i Czechosłowacji, a jest to dla Francji sprawa doniosła, bo ona nieetykalność tych granic zagwarantowała. Wskazywał do tego, że każdy kraj, który niebezpieczeństwo Polski jest związane z bezpieczeństwem Francji i dlatego domagał się, aby przed ostatecznym nadrenji; zachęcano do Niemców jasných i stanowczych oświadczeń w sprawie niemożności osiągnięcia wiodących.

W zupełnie analogicznym duchu przemawiał w senacie Millerand, który oświadczył się przeciw ratyfikacji umowy waszyngtońskiej, nazwanej przez niego „traktatem o prawie Francji, wygłosił mowę, jaką przy każdej sposobności wygłaszać powinien na terenie międzynarodowym polski minister spraw zagranicznych. Wyśpiał z naciskiem przeciw ewakuacji Nadrenji przed koniec 1935, wykazał, że okupacja a jej gwarantacja — nie tylko niemożliwe, ale przedwzrostkiem wojskowych zobowiązań Niemiec, które bezustannie od lat dziesięciu usiłują uczynić wyłom w postanowieniach terytorjalnych traktatu Wersalskiego i zakończył twierdzeniem, że wyrzucenie

się w tej sprawie wszelkich gwarancji oznaczałoby zdradę nie tylko Francji, ale także interesów jej sojuszników, a mado byłoby przykłądzeniem ręki do wydobycia wojny.

Gdyby Poincarre nie był szefem rządu, ale członkiem parlamentu, mógłby niewątpliwie to samo, co Fabry i Millerand. Niestety dla przemawiających takim językiem nie ma dziś miejsca w rządzie francuskim. W obecnej sytuacji za szczytną konjunkturę musimy uważać, że po Poincarre'u przyjdzie jako nowy premier, ostroży Lokoerdecky Briand, a nie jakiś zdeklarowany germanofil w rodzaju p. Bluma lub p. Caillaux.

Wrażenia z Londynu.

OBRONA PRZED NAPLYWEM BEZROBOTNYCH. — DO WALIZEK NIE ZAGLADAJA. — W WAGONIE KOLEJOWYM. — WZDLUŻ WESTMINSTER. — HOTELE I KUCHNIA ANGIELSKA.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego“).

Londyn, w lipcu.

Kiedy w początkach kwietnia r. b. pierwszy raz w życiu stanęłam na angielskiej ziemi w porcie Dover i znowiem nieumie zakończyć szorstkością funkcjonariuszy policyjnych spraw, drażniący dymyści ochotliwie, swoim podziwiałym i bli dągiem i nurzanym systemem indagowania pasażerów, cudzoziemców — sprawili na mnie raczej wrażenie dawnych żandarmerii rosyjskich, którzy z reguły w każdym badawym widzieli przestępca.

Przeżnałam że Anglia dąży do zmniejszenia a może i likwidacji bezrobotnych, które w obecnej chwili sięgają około 1,250,000 osób i że wszelkie próby przykości, jakie spotykają „straszaka“ przybywającego do Anglii, mają na celu umniejszenie im możliwości jakiegokolwiek na pracy.

To zbyt szorstkie, jednak traktowanie obywateli przez urzędników, tak kulturalnego państwa może powstrzymać tysiące cudzoziemców od powrotnego odwiedzenia Anglii, a to samem zmniejszenie poważnie jego dochodów, jakie czerpie z turystów.

Co do rewizji walizek i kufrow to ta agencja się do słownego oświadczenia pasażerów, że nie do odcienia nie posiada, czem widzenie w zupełności się zadawalo. Anglię są widocznie tak pewni dobroci i toności swych wyrobów — iż mogą się nie obawiać konkurencji przemyśla zarobniczego. Jest to tylko złudzenie — bowiem jak się później miałem możność przekonać, rynek angielski jest formalnie zarzucony fabrykantami pochodzącymi ze Stanów Zjednoczonych i Niemiec a nawet Francji i Belgii, którzy to kuwaj potrajają widocznie znacznie intensywniej produkować, tak że nawet do liczących koszty transportu, towary są się tanieze na rynkach angielskich.

Przeżeszczę Dover do Londynu wycieczką około 120 km. pociąg mój przybył w ciągu zaledwie półtorej godziny. Muszę tu nadmienić że posiadaję w Anglii kursującą z niewzruszłą szybkością od 65 — 80 km. na godzinę — pospiesznie zaś 95 km. na godzinę, a ostatnio czynione są islowania podwyższenia tej ostatniej do 112 km. na godzinę.

Czynność wagonów bynajmniej nie ustępuje przyszłowości czystości na kolejach niemieckich, a to różnicę że nawet do pociągów zwykłych często dołączany jest wagon restauracyjny. Na kolejach istnieje tylko I i 3 klasa przyczem to ostatnia obfituje różnicę między koleją polską. Wagonem 1. klasy jest to, że nie ma nawet na dalszych przystankach kursują wagonów bez korytarzy z oddzielonym wejściem do każdego przedziału ze stopnia wagonu. Poza tem wagony są b. male i niskie a przedział b. wązki, tak że przy zajęciu wszystkich miejsc w przedziale — podóz

odbywa się w niezbyt wygodnych warunkach.

Dworzec „Victoria“, na który pociąg mój zjechał sprawia naogół b. niekorzystne wrażenie. Położony jest on w centrum miasta z obywatelnymi zabudowaniami i urządzeniami może nie przestarzałymi i nie posiadający najkardynalniejszych wycóż — a prztem bardzo brudno utrzymany. Nie jest on bynajmniej wyjątkiem pod tym względem, bo wszystkie dworce kolejowe londyńskie są równie przestarzałe i brudne — słowem źle się prezentują.

Z dworca „Victoria“, chcąc przedostać do dzielnicy hoteli i pensjonatów — trzeba przejechać przez jedną z najniekuchniejszych dzielnic miasta „Westminster“ i tu dopiero to pierwsze ujawnie wrażenie o Londynie stopniowo przechodzi w entuzjazm na widok czy to monumentalnej katedry i opactwa Westminsterkiego, czy przedwiojennego gotyku gmochu parlamentu lub placu „Trafalgar Square“ z obryzmy otoczoną czterema lwami kolumną granitową, z której dumnie spoziera największy bohater morski Anglii — Nelson.

Przez luksusowymi hotelami, które ze względu na bieżące ceny są niedostępne dla przeciętnego turysty — w Korytarzach zatrzymują się albo nieliczni amerykańscy bądź wiodący władcy lub amerykańskie gwiazdy filmowe spędzające swe wakacje w Londynie — i niemniej w tym czasie hoteli zwykłych, które jednak w niekorzystny sposób grzeją pod względem higieny i urządzeń. Polkołki zawierają b. male i brudne, obsługa niedostateczna a rozmieszczenie w maleńkich osłusznie zaledwie 2 — okien domkach zmuszają bohaterów wyższych pieter do usławiewnego schłodzenia po niewygodnych lub wadliwych schłodzą na parter lub w turynie w której jałdane pokoje często są pomniejszone.

Koszty utrzymania w Londynie są niezmiernie wysokie w porównaniu do cen w Polsce. Sam pokój z zyciem we wspomnianych hotelach wynosi przeciętnie około 25 złotych za dobę. Te wysokie ceny są wynikiem wysokiego kursu w stosunku do polskiego waluty, a niezależnie od tego należy pamiętać że Londyn to największe w świecie skupienie ludności do chodzącej obecnie do 8 milionów mieszkańców i gdzie jak w każdym wielkim mieście ceny artykułów żywnościowych są wysokie. Cenniki hoteli i restauracji w Londynie są w tym mieście znowymi, kiedy tylko osób przybywających do Londynu z prowincji, kontynentu lub innych części świata znacznie maleje.

Przedwzięciem utrudnieniem dla każdego cudzoziemca a zwłaszcza Polka — to angielska kuchnia do któ

OBOWIĄZKIEM RODZICÓW jest śledzić fazy rozwoju dziecka jednynym środkiem do tego to APARAT FOTOGRAFICZNY który do nabycia jest na dogodnych warunkach w firmie

„DAK“ Sp. z o.o.
SOSNOWICE, ul. Piłsudskiego 14
Tel. 8-28.
DLA POZACHTAJĄCYCH AMATORÓW BEZPŁATNA NAUKA.

3793

trudno wlotnie nawet w ciągu kilkumiesięcznego pobytu w Anglii nie uczyniono praktycznym. Jest ona niezwykłą jednostką i tak nieznaną, że pierwszym zadaniem cudzoziemca przybyłego do Londynu — to wyszukanie restauracji w której mógłby otrzymać porządku. Stąd to powoli to jaka masa różnego rodzaju restauracji, których właścicielami są cudzoziemcy z personalem umiarkowanie z zagranicy sprowadzonym. Najwięcej restauracji epoka się tu włoskich, potem sporo jest francuskich, trochę niemieckich i hiszpańskich a nawet chińskich. Właściciele robią doskonale interesy, kilkunastu podróźników mogłyby nie jeden podwójny angielski, ich kolega p. Jachta Zygmunt Malinowski.

„Deutschmubnd“ na Pomorzu

POD ZAKRUTEM SZPIEGOSTWA.

Dochochodzą przeciw rozwiązaniu „Deutschmubnd“ w Bydgoszczy. W Bydgoszczy zostało wznowione na zlecenie sędziego śledczego przy sądzie apelacyjnym w Toruniu po 6 latach przewy.

W związku z tem przesłuchano byłego kierownika „Deutschmubnd“ w Bydgoszczy oraz przewodniczącego z niemieckiego litwa wojnowego Heidekeha. W wyniku przeszło 3-godzinnego przesłuchania roztozona nad Heidekeha, w myśl nowej procedury kamej, dołoży polijny.

Dochochodzą także się równocześnie przeciwko 7 innym członkom „Deutschmubnd“ w Bydgoszczy oraz działaczom z oddziałów powiatowych. Wszyscy oskarżeni są o szpiegostwo, jakiego dopuścili się przez świadome gromadzenie materiałów statystycznych, które w interesie obrony kraju powinny być trzymane w tajemnicy oraz przez udzielanie informacji państwu w celu przetrwania państwa polskie narazone zostało na szwank.

Pozatem wszczęto dochodzenia przeciw 4 innym członkom „Deutschmubnd“ o przestępstwo z par. 86 ustawy karnej, jakiego dopuścili się przez prowadzenie ewidencji zamieszkałości w celu wydobycia danych wojskowych niemieckich. Ewidencja ta miała na celu przygotowanie b. członków armii niemieckiej do akcji dywersyjnej w wypadku wojny polsko — niemieckiej.

Samochód rządowy

PREMJERA ANGIELSKIEGO.

W ub. tygodniu poseł Denman zapytał rząd angielski w Izbie gmin, czy nie możaby było zadość uczynić premiera brytyjskiego w samochodzie za pieniądze publiczne.

Minister robót publicznych, George Lansbury, odrzekł na to, że rząd z własnej inoitywaty nie może nie przedsięwziąć w sprawie użyczenia premiera i zainstalowania go w niezbyt wielkim i reprezentacyjnym samochodzie, że parlament odnowiemy w tej sprawie coś postanowi.

Tromjer brytyjski nadal więc pozostaje bez samochodu rządowego i bez samochodu wogóle, bo na prywatny nie stać.

A w tem w Polsce? Każdy bodaj rezydent starostwa chciałby mieć do siebie nie małego, reprezentacyjnego, ale i wygodnego, auto rządowe, nie mówię o ministrach, którzy autami rządowymi wyjeżdżają do Biarritz...

Zapisujcie się do P.M.S

Młodzież polska z Niemiec na Podhalu.

(Korespondencja własna).

Lubień, 16 lipca.

Powiatowy komitet Związku olonry krosów zachodnich przydzielił w tym roku dwadzieścia dzieci polskich z Niemiec do grupy uczniów gimnazjum im. Prusa w Sosnowcu, wyjeżdżających na kolonie letnie do Lubienia, pod kierownictwem prof. S. Krzanowskiego, dyrektora i wychowawcą tegoż ucznia patryjotycznego przyswierała wzmiana i szlachetna przyszłość, że młode dusze polskie nie pozwolą dusić się w piwnicznej izbie azowiznu pruskiego i germanizacji, że nie wolno pozostawiać młodych serc polskich na pastwę atomickiej kultury i kowalicy, lecz trzeba za wszelką cenę pokazać polskiemu młodziecy z za kordonu kraj ojczysty, jego piękno i bogactwa, jak również wpoić w młode umysły przekonanie, że Polska stanowi mocarstwo, które potrafi z łatwością nakarmić i przybrać, a nawet obronić, swój kraj, przetrzymać i obywateli. Wielkie te myśli zostały w części zrealizowane i oto ujrzelśmy na miodopolejnym zagone tycu, co dotąd mogli tylko śnić i marzyć o Polsce. Dziś doradza część tych dzieci w liczbie dwudziestu przyjechała do Lubienia. Wdziałem zdumienia i szczerą radość w oczach, że i z polskimi Opolami i Włoszami. Skoro tylko stanęli na miejscu przeznaczenia, okrzykiem zachwytu nad piękną okolicą nie było końca. Nie dziwiło mi to, gdyż wiele odznaczę się bardzo młodziemczenno położeniem. Lubień leży w dolinie, otoczona z wszystkich stron górami, widać: rzekabł, Klusman, Luboniec, Biermatka i Kierosa. Strzodkiem doliny toczy ewe wartkie fala rzeka, sławna Raba, a po pochylonych wzgórzach szumią świerkowe lasy, ciągną się łuki, uniojone kwieciami oraz erobrzają się i złota pola... Ze względu na piękny krajobraz i zdrowe, górskie powietrze okolica odpowiednia dla korekcyjnie - zdrowotnym wyznaganiem.

TRZY ŻYCIA NA KOLONIJ.

Młodziecy w liczbie 65 osób (w ten 20 dzieci z Niemiec) młodsza się z 3 dużych salach jednopiętrowego budynku szkolnego. Każde dziecko z Niemie komitet zapatrzył w sianki, przesiedrano, podnoszą i koc. W kącie, przetrzymali, Klusman, Luboniec, Kierosy, czoła państwa oraz portrety. Przyjechała Rzeczypospolitej i marz. Piłsudskiego. Jadalnica składa się z jednej izby. W tej to sali młodzież zbiera się 5 razy dziennie, tj. na śniadanie, drugie śniadanie i obiad, podwieczorek i kolację. Potrawy są pożywne i w miarę, wspaniałe. W ramach programu kolonii letnich. Co się tyczy trybu dnia na kolonjach letnich w Lubieniu, to przedstawia się ono następująco: o godz. 7 rano wstawanie, od godz. 7-8 gimnastyka (na świeżym powietrzu), mycie (w 8-10), pacierz i śniadanie, od godz. 8-10 pogadanka, od godz. 11-12 spacer do kościoła, 11-2 kąpiel słoneczna, gry, o godz. 2 obiad, od godz. 3-5 (gry i zabawy), o godz. 3 podwieczorek, od godz. 5-7 kąpiel rzeczna, o godz. 7 kolacja, o godz. 7-30 spacer, mycie, pogadanka, pieśni i spoczynki.

Każde widac powozem planu, młodziecy ma gładzie zjęty czas, mignę się nie nudzi. Przeciwnie, rozwijają się fizycznie i duchowo, nabiera sił, świeżości i tężyzny, a wszystko to się odbywa w zjednem współzuciu młodziecy gimnazjalnej z młodzieżą polską z Niemiec. Niezależnie od tego urozmaicenie wycieczki lokalne do Lubienia w górze. Do tego czasu odbyłem w zastępstwie kierownika kolonii dwie wycieczki kilkunastodniowe, a mianowicie: kolona na Szubel, a drugą na Klusman. Ze strony młodzieńczej z za kordonu okrzykiem i zachwytem nie było końca. Jakąż cenę miały te okazywane, jeśli się zwąży, że przyniły te wycieczki w języku polskim. Wprawdzie dzieci z Niemiec nie mogą się pochwalic najczystszej polszczyzną, ale potrafią jednak mówić po polsku. A nie jest bardzo dużo; znajomość pol-

wiem języka polskiego przygotowały wydanie grunt pod pracę odowalną i przyspiesza rozwój duchowy młodziecy.

ZAKAZANE JADU KRZYŻACKIEGO.

Ponca tu czasem natrafia na pewien opór lub użerzenie i nieudrudo odgadnąć, czyja tu reakcja, kto jest sprawcą tej lekliwej niechęci u młodych Opolan. Przyczyna, że bolała mnie z początku ich pewna skrytość, nieufność, stało odcosmianiem się. Trwało to niedługo, w miarę bowiem jak atmosfera, stopniowo te dzieci, stawała się bardziej przyjazną i serdeczną, młodzi Opolanie zmienili się do niepoznania. Teraz poznalem, jak chętnie i z jaką ciekawością lubią słuchać o chwalebnej przeszłości narodu polskiego, z jakim zamiłowaniem i żywiołową radością pragną śpiewać hymny i polskie pieśni narodowe. Ze szczególnym zainteresowaniem w moim ich miłości do Macierzy są listy, pisane do domu przeważnie po polsku oraz nieprzetrza chęć do słuchania historyczno - literackich pogadek i do mówienia pacierza w języku ojczystym.

Obserwując te zmiany rodzi się obawa, czy uczni polonijczych, będące w serduksach Opolana, nie zgazi zbrodnica dłoń krzyżaka, czy nie zostaną brutalnie złeżpane szlachetne porwy młodej duszy polskiej? Na te pytania powinniśmy odpowiedzieć ofiarną pracą na takich właśnie konkajach letnich, okazujących, które przyczyni się zaima miłości ojczyzny, zasiane w duzach młodziecy z pod Opola, wydały plon stokrotny po tam tej stronie kordonu.

Dla dokładniejszego uplastycznienia pobytu młodziecy polskiej z Niemiec w Lubieniu chęć jeszcze zwrócić uwagę na dwie okoliczności, które mogą się przyczynić do pogłębienia u części polonijczych wórod Opolan.

Otóż polecaz swej podróży po Podhalu p. Prezydent Rzeczypospolitej przejeżdżał również przez Lubień, gdzie u bramy tryumfalnej ludność miejscowa, przedstawiciele władz i duchowieństwa oraz młodziecy z ni-

szej kolonii witaly entuzjastycznie Dostojnika Państwa. Skoro tylko w samochodzie ukazała się uśmiechnięta, dobroliwa twarz p. Prezydenta okrzykiem i owacyjno nie było końca. Wtedy widziałem wzruszone i rozradowane twarze młodych Opolan, wtedy mogłem od jednego rzutu oka poznać, z jaką czcią i miłością chęły się głosić tych dzieci przed Majestatem Rzeczypospolitej.

W kilka dni potem odwiedził młodych Polaków z za kordonu p. starosta, starosta, przewodniczący powiatowego komitetu kolonii letnich (dla dzieci polskich z Niemiec i Górnego Śląska, z p. starostą, w towarzystwie zastępcy starosty p. Zwirskiego, sekretarza komitetu. I tutaj młodzi Opolanie popierzyli zamaifestowane swoje uczucia patriotyczne i przynależność narodową do Macierzy przez odśpiewanie chórem hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”.

To były dwa pozomie nikle obraki przeżył młodziecy polskiej, która odczyna bójną przyrodą polską i serdecznie przyjazną woprodukow, kojarzy w swoim umyśle uczucia patriotyczne z dobrućmi i pastwą Polski. Bohże się stanie, że i młodzi Polacy z Niemiec pojedą 31 lipca na trzydniowy pobyt do Poznania, gdzie będą mogli poznać i ocenić choć powierzhlownie, to wszystko, czego doznała Polska w przeciągu dziesięciolecia swojej niepodległości.

Niesięty, w których młodziecy zmieniaczy, rozszani po kolonjach w Polsce jest jeszcze niewiele i dlatego powinniśmy pamiętać zawsze i wszędzie o tych tysiącach dzieci polskich, którzy z utęsknieniem wyczekują chwili przyjazdu do Polski. Wszak będą mogli wrzeć Polskę, kraj swój, i być w niej, w polskiej orlechnicy polakom powierzonej polskie im przyswiecać będzie słońce. A gdy przybędą do nas, to przyciągnijmy do bratniej pierzi te serca młodzieńcze, tak mocno kochające Polskę i w szlachetnym zapale pracujmy nad wzmożeniem tych dusz, zmartwych wstąpił dla Matki-Ojczyzny.

M. Wierciński.

ZYGAKUM.

LATO.

(Pani, która telefonicznie prosiła o wiersz poświęcony...)

Z jasnym uśmiechem słońce wstaje,
Z jasnym uśmiechem słońce gaśnie.
Patrzac na niebo tak się zdaje,
Że radość życia w słońcu wstaje.

Rozsjał się gładziem, albo niezem,
Kto z niebem kłama zięłą spłynie,
Czasem pręży w oczach i z obliczem
Chyba, po świecie młodziemczeny.

Bywa, że chwira, żą deszczowa
Pakropi łazy zbęd słodczywa,
Czasem pręży w krosów nie lipowaz
Chłód wionie nagle w wiec zjawie.

Czasem grad spadnie, lub szereg
Z najtrudniej zlewał dół wyrzyna,
Czasem pręży w krosów wiat wyznaga
Wiatr okrutnie... Różnie bywa.

Lecz ponad wszystkim jest to jedno.
Aby mieć serce wiecznie miodo,
Choc' chmury ciężkie i nie rzędna,
Pociąg się słoneczność i popodo.

Cóż nieday skowyl zięty orłanów
I że przemija czas w popieszcza:
Czasem pręży w krosów wiat wyznaga
Wiatr przęjąć że tu w sianku.

A kto postępie wierzne lato,
I tak pogodnie w pierzi swojej,
Żyła ma głębi wionie nie spiata.
Aby się spoj, ani był.

Z jasnym uśmiechem życie wstaje,
Z jasnym uśmiechem życie gaśnie.
Może się młoc, że się zdaje,
Że w tem jest buźkie szczęście wstaje.

Cw.

Walka z handlem

ZWYM TOWAREM.

Urząd wojewódzki otrzymał okólnik dotyczący ochrony kobiet wiejskich przed handlarzami żywym towarem.

Wieloletnie wiejskie mniej świadomości nie częściej podają ofiarami handlarzy, którzy operują po wsiach.

Okólnik zaleca przeprowadzenie po wsiach odpowiedniej akcji uświadamiającej, a szczególnie przeciwdziałanie lekkośmielnemu odpływowi kobiet ze wsi do miast, gdzie zapotrzbowanymi służącymi jest mniejsze, niż liczba starających się o zarobek.

X ZAPISY NA WYCHOWECZKO restauratorów Zarebia Włocławskiego nad morze przełożono zostały do dnia 1 sierpnia. W zapisy przyjmujące przez Związek restauratorów p. Krysztofański (reatauracja na dworcu kolejowym w Sosnowcu).

X MUNDURY LETNIE DLA POLICJI. Komenda główna policji rozpoczęła wydawanie letnich mundurów. Niezależnie otrzymane Poznań 700 mundurów i Warszawa 750. Zostało również odosobywać się będzie w drodze wydania przez komendę główną materiału oraz funduszy na szycie poszczególnym komendom wojewódzkim. W rezultacie zakupionych będzie w roku bieżącym w letnie mundury 16,000 szeregowych.

X PASZPORTY ZAGRANICZNE DLA POLSPOLITAKÓW. Ponieważ osoby zamieszkanecze do poprzedniego roku składają czesto postawo do władz wojewódzkich z powodu o wycieczki w zagranicę, wycieczki zarządnę p. K. U. wyznajnia że osoby przydzielone do poprzedniego roku zezwolenia z bronią lub bez broni wolne są od specjalnych zezwoleń DOK, na wyjazd. W tym wypadku wystarczy złożyć władzom administracyjnym zaświadczenie o zdziurzeniu przez komisję poborową do poprzedniego roku.

X NOWE SZKOŁY PODKORABZYCH. Ministerstwo spraw wielkopolnych zdecydowało wobec witalnego napływu akademickiego w tym kierunku, że utworzy nowe szkoły niechcya dla polchobczych czynny. Szkoły takie powstają w Grudziądzu i Zimbrowie. Szkoła zamobowa zaspali trzy sliki-dwóch podchorążymi w Zaleszczykach, Wójciszewie i Tomaszowie.

X UCZĘCY PRACOWNIK. W ub. niedzielę p. O. jadąc tramwajem z Sosnowca do Dabrowy zgubił w tramwaju portmonetkę z zawartością około 50 zł. Po wyjściu z tramwaju przekazał się o zniszczeniu i zezwolenie na odzyskanie w dyrekcji tramwajowej. Tymczasem kierownik tramwajowy zezwolenia ponownie odezwał p. O. i odniósł mu, gdy ten powracał.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

30 - Dziś Jullity
Jutro Ingo 3
Wschód słońca 3 m. 53.
Zachód " 19 m. 32.

Nasz dział radjowy.

KOMU W AMERYCE POTRZEBNE JEST RADJO!

Komu pao tam teraz niepotrzebne? Według statystyki Federal Radj Commission z opolnej liczby 600 stacji amerykańskich - celom handlowym 230 stacji, do celom szkolnym 200 stacji, wojskowym i stowarzyszeniom religijnym - 46, czasopiśm i wydawnictw - 32 stacje. Prócz tego posiadają własne stacje 4 grupy 11 miast, kilka urzędów policyjnych, 119 klubów, 19 fabryk, 43 towaryznych sekcji, 100000 rodzin, 3 banki, 100 towaryznych dobroczynności, 7 izb handlowych, 3 koncerty naukowe, 3 teatry, 2 kina, i dancing i 1 specjalna placówka propagandowa.

MARTWA STREFA W ROSJI.

Reżyser elektryczności Godejewsz znalazł na dnie Odry 100000 nieodkrytych martwą strefę, w której odbiór krótkofalowej emisji okazał się niemożliwy. W celu zlikwidowania tego dzwarska Godejewsz objazdy obecnie podjęte Rosji na pirackim „Gruzia”.

Program radjowy

WTOREK 30 LIPCA 1929.

- KATOWICE.**
16.00 - Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych woj. Śląskiego
16.30 - Transmisja z Katowic. Wskazywanie dla dzieci i młodzieży. Bajki.
17.00 - Koncert z płyt gramofonowych.
17.25 - Transmisja z Katowic. Wykład „młodzieńczość” wypl. Dr. W. Wilkosa Prof. D. J.
17.50 - Trzy 10. Poznań. Ostatnie nowiny z Powstańczej Wystawy Krajowej.
18.00 - Transmisja koncertu z Warszawy.
19.00 - Rozmowa, koncert zapowiedzi programu na dzień następnny.
19.20 - Trzy 10. Wskazywanie znaków literatury z Katowic. Człowiek Transmisja z Krakowa.
19.50 - Transmisja opery z Poznania. Po koncercie z Katowic. Rozmowa z P. A. T. z Warszawy.

Kinoteatry w Zagłębiu

występujące dziś:
Kino „Zagłębie” - „Lancarka bogów”.
Kino „Słaska” - „Stać! Tu Eddie Polo”.
Kino „Ulecha” - „Śmierć na krzywdzie”.

X ZARZĄD ODZIAŁU POL CZERWONOGÓ KRZYŻA

na pow. Białozński przy kościele Wniebowzięcia, zawiadamia wszystkich swoich członków. Liczą, którzy zechcą uczestniczyć w pielgrzymce na odpust Poręczniński do Dabrowy Górnicej, że i sierpnia wieczorem o godzinie 7 księga będą opowiadać w kościele w Sosnowcu tych, którzy zechcą dołączyć odpustu, a w sam dzień pielgrzymki, t. j. dnio 2 sierpnia, na parokielni o godzinie 6 będzie odprawiano dla wszystkich pielgrzymujących, bez różnicy, czy pojedną koleją, tramwajem, czy pójną pieszo. - Maza św. z Komunią św. Wymazarz uczony następną a godz. 7. X Dz. S. Ułanicki.

Wyplata zapomóg BEZROBOTNYM PRACOWNIKOM UMYSLOWYM.

Zarząd obwodowy Funduszu bezrobocia w Sosnowcu zawiadania, że wyplata zapomóg za m-c lipiec 1929 r. z państwowej akcji pomocy doręcznej bezrobotnym pracownikom umysłowym odbędzie się według następującej kolejności:

Dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie wydzielonych miast: Sosnowca, Będzina i Dąbrowy G, oraz powiatu Będzińskiego, uprawianych na polubnie zapomóg, wyplata odbędzie się w lokalu Wydziału powiatowego w Będzinie w dniu 1 sierpnia 1929 r. o godz. 12.

Dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie m. Zawiercia i powiatu Zawierciańskiego wyplata odbędzie się w Wydziale powiatowym w Zawierciu w dniu 1 sierpnia 1929 r. o g. 12.

Dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie powiatu Olkuskiego wyplata odbędzie się od dnia 1—3 sierpnia 1929 na punktach płatniczych.

Zapomoga została przyznana tym z podziału bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy różniły podania i otrzymują za zarobek zarządzającego m. ministru pracy i opieki społecznej z dnia 22-11 1928 r., tj. o ile samotni nie wyzerpali 9 okresów, żonaci bezdzietni 15 okresów, żonaci dzietni 24 okresy.

XX WYJAZD DZIECI NA KOLONIE LETNIE. W dniu dzisiejszym wyjechała grupa dzieci z Sosnowca na kolonję letnią na terenie powiatu Zawierciańskiego przez Sejmik powiatowy we własnym majątku w Sosnowcu. Na kolonję zostali umieszczeni 160 dzieci, w tej liczbie 30 z gminy Olkusz - Świerczki. Kosztom kompletu dla dzieci należących do Sosnowca i Dąbrowy G na dniach 22 kolonijach 4 tygodnie. Koszt utrzymania dzieci obliczono na 10 tysięcy zł. Z uwagi na brak w tym roku środków finansowych nie można było wykonać większej ilości dzieci, acj jednak starano się w roku przyszłym bezskutecznie na kolonijach wydatnie powiększyć.

XXI SIEDMI DNI „NA POKUCIE”. Rząd polski ustatul w formie rozporządzenia, jedno z żydowskich przepisów religijnych, który dotychczas bywał tylko od wyroku do wyroku uwzględniany. Ministerstwo władze wojewoże zezwoliła na udzielanie urlopów tym żołnierzom, którym przysługują za najdłuższą pracę i którzy muszą poćm służyć „na puce” w dniach 7 pokucie. Urlopy te jednak mogą być tylko uwzględnione, jeśli nie stają na przeszkodzie w zapłacie służbowej i jeśli sam żołnierz o to prosi przy raporcie u swego bezpośredniego przełożonego. Interwencja oświadczyła w tej sprawie jest niedopuszczalna.

XX - ZŁOTOWE MONETY SREBRNE. Bank Polski w Warszawie 1 jego oddział powojennej wybaczył będąc, pozostaje od 29 lipca br. nowe monety srebrne 5 - zlotowe oraz niklowe 1-zlotowe.

XX CHOROBY ZAKAZANE W SOSNOWCU. W ub tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące wypadki chorób zakaźnych: 3 tyfus brzusznego, 1 szkarlatyny, 1 róży, 1 zgon na gruźlicę. Miejscowy wydział zdrowia odkażł 9 mieszkań.

W miesiącu lipcu zanotowano w Sosnowcu 2000 chorób, 9 wypadków tyfus brzusznyego w tem 2 zgony.

XX ORIGINALNY PODZIAŁ WAGONÓW. Będąc na całym świecie istniejąca, w wagonach osobowych, przedziałów przeznaczona jest dla niepełnych, co zobowiązuje w tym celu, aby podróżni niepełni, stawiający żądania maksymalną odsetek, nie byli zmuszeni oddychać powietrzem przesyconym tlenem tytułowym. Na kolei rozważano wyjątkowo, że w wagonach osobowych właścicielkami i w tym zakresie przewoźnikowi odmienić zwyczaj, właścicielowie tutaj nie wogomo przeznaczyć są wyłącznie dla jednej lub drugiej kategorii podróżnych. Sytuacja jest taka: okoliczność, że są to wagony osobowe, a podróżni jest rzeczywiście niepełni, aby należącej nie może być zwolnienie podczas jazdy pociemgim, chociaż jest niepełna, nie jest tym wyjątkowo ustawiczne zarząd i acjje pomie-

zdy służby kolejowej a podróżnych, co jest zjawiskiem przykre, a zupełnie niepożądane. Był cze, że połowę wagono przeznaczono dla tej lub drugiej kategorii podróżnych, obecnie całe wagony są dla palących lub niepalących

Ulica Małachowskiego w Sosnowcu na smołowym gazie.

W historii Sosnowca niepoślednio miejsce zajmie ulica Małachowskiego, zarówno ze względu na jej chłonność finansów miejskich, jak i na wzrost grzesznych słów wypowiedzianych przez ludność miejscową za jej przyczyną. O ulicy Małachowskiej, gdyż rozpoczęto jej budowę mówię to, że będzie to

ośmy cud świata. Obecnie, gdy kto ma przyjaciela, którego chętnieby poddał na najbardziej wyrafinowanym torturor, a smażenie na wolnym ogniu wydawałoby się małą srodkowką, to sędza takiego przyjaciela w samochodzie i wieszcie ulicę Małachowskiego. Po całej ulicy, zaległ podchorzbił mu pod usia, a język polonijny osuwa się na miejsce żółtaka, całe zaś ciało czmyli się czarno, jak smoła owego „sęsnego cudu świata”.

Magistrat przesyłał obecnie do prekonkrecji, że nie wszyscy mieszkańcy zasługują na takie zżecanie się nad nimi, że taki stan utrzymania można było przez 2 lata z powodu przyswillowej

bierności społeczeństwa polskiego, ale, że dłuższe wyświadczenie na próbie jego ciępiowości może zakończyć się rewolucją miejską i postanowić przy śląpie do remontu.

I co się okazało? Oto smola przoleła i rozpłynęła przez słoć, po wolutki

co wydobyło zrozumiałe nieszablonowe i szlachne skłębę, z czego widać, na kolei tej nowak lub kłębaj sprawy niema kto uregulować, jakędyby celowo drażnienie podróżnych

ściekła w głębie warstwy uliczne i tem... pocięga fermentować. Fermentowało, jak kiepski sok, a gaz wydzielający się począł

wydawać powłokę jezini w flisie pogórki, mite młode w Bekkidach, ale rozpaczliwie przykre w 100 tysięcznym mieście. Wobec takiego odkrycia prawdopodobnie Magistrat będzie musiał zrezygnować z remontu, a wystąpić poprosiła do zbudowania ulicy, przyczem, jak słychać nawięznieć ma być termochowa.

Zalować trzeba, że w Sosnowcu niema twórcy tej ulicy inż. Dankowskiego, który wjechał własnym autem do liaszpani, aby choć widział, jak jego dziecko rozbiterają. Wzrosty tej ulicy kosztowały bądź co bądź 200.000 zł.

Te 200.000 zł. zostały w całym tego słowa znaczeniu utopione w smołę.

Rozdaniem byłoby, aby mieszkańcy Sosnowca chodzili na ulicę Małachowskiego, przylgając się, jak wskutek niendolności można zmarować 200.000 zł. i wyzabili sobie ead o pownych ludzich na miowiaświem miejscu, oraz jak to była socjalistyczna Rada miejska hojną a cudzej klaszynie.

Just socjalistki zasłużyły się miastu, niema co mówić. A 200.000 zł. wiażliwo... w smotę.

Bezrobotnie w Zagłębiu

Dalsze pogorszenie sytuacji na rynku pracy.

W ub. tygodniu, t. j. od dnia 21-go lipca do 27-go lipca sytuacja na rynku pracy w powiatach Będzińskim, Zawierciańskim i Olkuskim uległa dalszemu pogorszeniu. Według wykazu biurowego urzędu wojewódzkiego w Sosnowcu, w powiatach tych zmniejszyło się o 20 osób.

W ub. sobotę na powyższym terenie zanotowano w P. U. P. Sosnowca 7705 bezrobotnych (w tem 530 pracowników umysłowych).

Liczba częściowo zatrudnionych robotników w dalszym ciągu wzrosła, a mianowicie: 5 dni w tygodniu (Zawiercie) 2457 (wielu 1810) robotników, 4 dni w tygodniu (Zawiercie) 2390, 5 dni w tygodniu (Niwka, Bolesław, Zawiercie) 2069 robotników (było 1160), razem częściowo zatrud-

nionych było 7316 robotników.

Przy robotach publicznych zatrudnionych jest ogółem 1596 robotników, z czego w pow. Będzińskim 966, w pow. Zawierciańskim 315 i w pow. (Olkusz) 225.

Zauważki z Funduszu bezrobocia pobierało 1401 bezrobotnych w tem 24 pracowników umysłowych. Z powyższego wyniku, że sytuacja na miejscowym rynku pracy uległa dalszemu pogorszeniu, a to wskutek znacznego wzrostu zapotrzebowania robotników oraz w widocznym następcu miejscowego rynku pracy przy obecnej sytuacji gospodarczej, na co wskazuje b. niska cyfra pozornego zmniejszenia się bezrobocia.

Zjazd i zawody strażackie w Zawierciu.

Nadeszły cześniz zdania egzaminu z tegorocznej pracy strazy wyróżnionych na zawodach rejonowych Okręgu Zawierciańskiego.

Na zjazd przybyło 14 strazy z okolicznych i sąsiednich miast. Po zweryfikowaniu meldunków naczelnikowi zjazdu, którym był p. Szymański, uformował się dwusieczny gotowy do raportu. Na odgłos trąbki sygnałisty padają komendy, na plac wkracza p. Erbe, prezes Okręgu, któremu p. Szymański, w dziękuję postawie, zdaje raport, poczem wraz przybyłym przechodzą przed frontem.

Za chwilę przyjeżdża p. starosta Kowalski, któremu składa raport prezes Erbe, poczem następuje po nowiny przegład. Czas na nabieżniwość. W zwrotnych zgrupach podążono do kosciółka. Po nabieżniwości na placu otworzono p. starostę dekoruje państwowym medalem za ratowanie ginących,

dwie osoby cywilne, poczem medalem strażakom za służbę w ciągu 10-locia niepoślęgłości — prezes Erbe, w końcu znakiem za wyjęcie dla jednego ze strażaków.

Następną przewodniczą, którą przyjął p. starosta wraz z dowódcą P. K. II. Popołudniu odbyły się zawody strażackie, w których wzięło udział 10 strazy. W miły czynie S. P. O. „Erbe” zaprezentowała ćwiczenia przeciwżwowe.

Nadział sądu konkursowego był następujący: przewodniczą: J. Jarzo, naczelnik S. P. O. w Olkuszu, sekretarz N. Kalkowski, instruktor Związku wojewódzkiego, członkowie: J. Srednicki, wiceprezes Okręgu Czełstobowskiego, St. Tym, naczelnik S. P. O. z Zwierzycza i W. Kalisz naczelnik S. P. O. w Dąbrowie Górniczej.

Gdy sąd ujął się na naradę, na placu po sformowaniu czerwotoku hosp. Drzewiecki wygłosił arzeżm-



Bóle usmierza Aspirin w tabletkach

Zgadaj w oryginalnym opakowaniu „Aspirin” Do nabycia we wszystkich aptekach.

wienie, dziękując za duże postępy, podkreślił również pewne braki i niedociągnięcia przez przejawionych zwłazacza przy rozwiązaniu zadań praktycznych, poczem zwrócił uwagę, że zakończenie ćwiczeń przyswillowych do zawodów okręgowych to nie jest hasłem do zarzucenia szkolenia się, gdyż w celu utrzymania się na osiągniętym poziomie sprawności należy się bezustannie ćwiczyć.

Po przemówieniu prezes Okręgu p. Erbe rozdził nagrody w postaci wazy klaszynie i kopertów tym strażakom, którzy osiągnęli pierwsze miejsca na zawodach rejonowych. Poczem brat strażacki rozjechała się do domów. W kasynie zwł firmy „Erbe” odbył się posiłek wieczorny dla starszyzny.

Wyniki z zawodów, ułożone przez sąd ikt mogą być ogłoszone, gdyż zgodnie z regulaminem muszą być jeszcze poddane weryfikacji przez Związek wojewódzki, jednakże na podstawie obserwacji ćwiczeń wyniosłować można, iż na czło wyśnusia się przedzwyczajkiem nowozarządzaniwa straż z Winowina i straż z Zaliszawic

Fundusz emerytalny PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH.

Wzrosły statur emerytalny dla pracowników komunalnych, który rozpiszł M. S. W. do wojewódów, ustala jako polistawie wymierni emerytury całkowite uposażenie wraz ze świadczeniami. Wyłączone są dodatki reprezentacyjne i samozadrowe.

Pracownicy placą 4 proc. od swych poborów, gminy zaś 4 proc. od tych poborów i z tego wogomo się fundusz emerytalny. O ile fundusz teki już zgromadzono w odpowiedniej wysokości, stawki te mogą być obniżone na zasadzie uchwały gminy.

Do wstąpił list zalicza nie czas czynny służby w wojsku polkiem (w czasie służby w wojsku polkiem) pobytu w niewoli, oraz służby państwowej, a również i prywatnej, o ile za dany okres wplacono gminnie składki w odpowiedniej wysokości.

Nie wliczy się do wstąpił list: czas służby przed 18 rokiem życia, odprawy i wypłaty nagrodzone, wypłaty bezplatnych. Co do tych ostatnich wyjątek stanowią urlopy radzieckie i prośkielkie, o ile jednak urlopowani wplacali za ten czas całkowite składki.

Poszczególne gminy mają przyjąć lub odzwać (nie statut najdalej do 15 października). O ile nie przyjąm, pracownicy ich ubezpieczenie będą powożczelnym zakładzie ubezpieczeń.

XX GRUNTOWNY REMONT ŁAZNI MIEJSKIEJ.

W laźni miejskiej przeprowadza się obecnie gruntowny remont, przytem dozwolone zostało do porządku filtry, oczyszczające rury i kabiny będą odnowione. Umocnienie laźni nastąpi dopiero około 10 sierpnia.

XX UŻYWANIE ZMARNIĘTYCH DRZEWEK.

W miastach Zagłębia tegoroczne snie mrozzy największe szkody w zadrzewieniu miały wyrządzić w Będzinie, gdzie wznarzała duża ilość drzewek ubieżnych. Drzewek tych otrzyma nie usowano, listę takich, które pod wpływem ciepła drzewka czują. Nadzieja się okazały się pienne, wobec czego przystąpiono do użycia drzewek zmarniętych i sadzenia na ich miejsce nowych. Po wykonaniu drzewek okazało się, że korzenie są zupełnie umierające, a ponieważ drzewka te w roku ubiegłym dobrze się rozwijały, zakazano je więc stosować. Odrzēm wymarło kilkadziesiąt drzew.

W imieniu całego Zarządu Stowarzyszenia Młodzieży Związku w Będzinie składamy Szanownemu Panu Dyrektorowi Firshenbergowi najserdeczniejsze podziękowanie, za łaskawe wyrozumienie nam auta na wyścigie do Głowa.

Z powołaniem ZARZĄD:

Prezesa Z. Wąsławska, Sekretarza K. Plechacka.

Redukcja

120 ROBOTNIKÓW.

W ub. sobotę kierownik robót przy budowie cementowni w Wojkowicach Komornych z powodu zakończenia budowy różnych obiektów fabrycznych zwolnił 120 robotników. Zwolnienie to było nieprzekazkowe wywołano gwałtowny sprzeciw robotników odbyło się stosunkowo spokojnie.

× PRZEKĄCIE RZEZI MIĘSKIEJ. W związku z wyeksploatowaniem umowy z dotychczasowym dostawcą zrzucił mięso w Będzinie, oraz polubownie zawieszono powołanie, tym tem. W zarządzie pomiaru i dozoru, a Magistratem rzecznik przeważa na własność miasta i od dnia 1 sierpnia br. przebiegiem będzie prowadzone przez Magistrat, celem uwolnienia, czy lepiej się będzie kalkulowało prowadzenie zrzucił mięsu w naszym zakreście, czy też oddanie jej w dotychczasowe ręce. W sprawie jedno jest pewne, że doświad z tego zrzecia poważnie się powścią, co nie jest zrzecia obywatela dla kasy miejskiej.

× BEZCIEŁNOŚĆ CHILJANGÓW. Zna ni rzemieślnicz i awanturnik z Wąpnia Tywik Tomasz, nie może w inny sposób zdobyć pieniędzy na wódkę, zaczął chodzić po mieszkańców, domagając się datki na wódkę, lub „zafundowania”, a w razie odmowy, opryskacz zaczął demagogować aprowdy i w oknech. O podobnym awanturnikaw zafundowania po leję, która niebezpiecznego drańba przekazała władzom sądowym.

To asno spotkało drugiego podobnego opryskacza Matkę Cyprasa z Głuchowa, który od pewnej właścicielki sklepu zdatkał, nby go uszczupliwa. Narazie otrzymał utrzymanie w areszcie.

Z sali sądowej

PRZEBIŁ SKÓRE NOZEM.

Przedmiotem rozpoznania w Sądzie okręgowym w Sosnowcu była wczoraj awanturka, w której kłótnia rozgrywała się na ulicy Nowopogonińskiej w Sosnowcu w dniu 28 kwietnia br. pomiędzy robotnikiem 24-letnim Józefem Skórą (Zielona 19), a 20-letnim Kazimierzem Gomiłką (Wapólna 16). Skóra, spacerując ulicą w stanie podembliwności, został zaczepiony przez nieznanego mu mężczyznę, który w nieprzyjemny wyminie słów, wynika między nimi bójka.

Silniejszy okazał się Gomiłka, który powalił swego przeciwnika na ziemię uderzeniem pięścią w policzek. Skóra rzucił się do ucieczki, Gomiłka jednak dopadł go z nożem w ręku, zaciął mu kilka usąg i pozostawiwszy go na ulicy, zbiegł.

Ciężko poranionego Skórę przewieziono do szpitala Kasy chorych w Sosnowcu. Za Gomiłką zaś przegłonił widowie krwawej sceny zaciął się w pogoń. Gomiłkę iniejęto przy pomocy posterunkowców i jedynkami i doprowadzono do wzięcia. Nowozwoki spuszczano łanie na miejscu, a przez tego zasadł on na ławie oskarżonych w Sądzie okręgowym w Sosnowcu.

× WAGLEJNIEM OKOLICZNOŚCI ŁAGODZKICH, sąd skazał go na miesiąc aresztu z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat.

KRWAWY SPÓR O TANCERKE.

Krwawa zabawa taneczna odbywała się u gospodarza Stefana Baldysa w Pile Ljejskiej, pow. Będzińskiego. W izbach było rójno i gwaro, wódka lala się strumieniami.

nim na lewej w Legonzie, ciężko ranilo go w ólep przedramię. Legonza omdlały z bólu padł na ziemię, broząc obficie krwią. Wiśniewskim zaś za zapowiedział się miejscowa policja.

Wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu odpowiadał Wiśniewski za zadanie Legonzie ciężko rannego człowieka ciała. Oskarżony Wiśniewski tłumaczył się, iż czyni swoje dokonanie w stanie zupełnego upilstwa, pro-

sząc o durowanie mu kary, albowiem uzyskał przebaczenie Legonzy i wynagrodził mu materialnie wyrządzone krzywdy. Sąd biorąc po uwagę te okoliczności skazał Wiśniewskiego na trzy miesiące więzienia, według bowiem orzeczenia lekarskiego, Legonza, który nie władze obecnie zranioną ręką z powodu zakażenia funkcjami zmiania, ręką tą władną nie będzie do końca życia.

Obozy harcerskie wzdłuż granicy Polski.

Zwzweżajom doroczny piątą już rok z rzędu władz całej naszej granicy północnej i wschodniej rozbiłają ławie swe namioty drżniny harcerskie, by spędzić tam parę tygodni wakacji.

Obozy harcerskie na granicy zacięją w Łódzku K. P. E. goni, w dniach 1925, ma 1000, wódka opiera 14 obywateli. Liczba ta ryciło zaczęła wzrastać. Rok 1926: 20, rok 1927: 52 i 1928: 102.

W roku bieżącym utworzono wzdłuż granicy wschodniej i północnej 115 obozów harcerskich, w których znalazło pomieszczenie 5917 harcerzy i harcerski.

Młodzież harcerska pochodzi z różnych stron naszego kraju i rozliczne czono jest wzdłuż ośdej granicy w rejonach poszczególnych brygad K. O. P.

Prócz tego czynne są obozy wzdrowe, które będą przeznaczone z miarą na miejsce w celach krajoznawczo-sportowych.

W roku bieżącym powstał jeszcze typ osobliwy harcerzy nieusłannych wódrowców, którzy nigdzie nie rozbiłają swych namiotów nawet na krótki okres czasu, a lato całe spędzają na odwiezieniu koleino innych obozów.

Życie gospodarcze.

Przemysł chemiczny.

Zakłady ceramiczne mogły w r. b. rozpocząć normalną produkcję dopiero w połowie maja, gdyż z powodu długotrwałej zimy prace przygotowawcze opóźniły się bardzo znacznie. Choć zapasy z zeszłorocznej kampanii są jeszcze wielkie i w związku z tem przedsiębiorstwa odzyskują brak kapitału, przemysłowy zabrak się do produkcji z pewnymi rozrachmami, chcąc nadrobić opóźnienie. Pomimo niewielkiego popytu, który pokrywa się dotąd prawie całkowicie z zapasów zszłorocznych, ilość robotników, zatrudnionych w zakładach ceramicznych, jest w r. b. nieco większa, niż w tym samym okresie czasu w niektórych fabrykach regiel, dachówek i szklanych procedawa na początku czerwca r. b. 29,4 tys. robotników wobec 28,2 tys. przed rakiem.

W czerwcu zostały uruchomione dalsze cegielnie, dotąd jednak nie wyszły, gdyż zapotrzebowanie cegieł było również w tym miesiącu minimalne, a ceny w delezym ciągu

nie obniżają. Wskutek tego zapasy wzdłuż granicy znowu już dziś niektóre te zakłady do zmniejszenia wytwórczości. Pomimo wprowadzenia od stycznia r. b. wyrobó cegły nowego zmierzalowanego formatu, wyrabia się materiały tego typu dotąd bardzo mało, gdyż nowych budowli nie wno się siłą prawie zupełnie, a dostawy idą prawie wyłącznie na wykończenie budowli rozpoczętych w ubiegłych latach.

Nieco łopazym popytem ciężej są dachówki, które w znacznej mierze idą na krycie dachów na wiei. Zbyt szpęków drenarekch był w sezonie wiosennym dość wielki, jednak ograniczenie kredytów dla spółek wodnych i wzdłużające trudności finansowe rolników spowodowały liczne prosiągaty i protesty wekslowe. Ceny szpęków utrzymały się z melemi tylko odchyleniami na poziomie z r. ub., ceny cegły natomiast obniżyły się w niektórych oknzech do 50 proc. poniżej cen z szerego roku.

Kronika gospodarza.

KREDYTY BUDOWLANE NA SIERPIENI I WRZESNIENI. Jak się dowiadujemy, na miesiąc sierpień i wrzesień Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał od Ministerstwa Skarbu tytułowy polnierzem 1000 na kredyt budowlany. Wobec czego EŁK otrzymał już osz nieszkie kredyty, aniżeli dotychczas i bogi, spełniając zażycia na następujące już budowy.

UTRZYMANIE LINII KOLEJOWYCH. W preliminarzu budżetowym Ministerstwa komunikacji na rok 1929 przewidziano sumę 40.000.000 zł. na szwazy i złącza, oraz 58.000.000 na podkłądy i roboty, związane z ich wymianą.

W ten sposób, przy utrzymaniu linii kolejowych i nawierzchni w odpowiednim stanie, ministerstwo komunikacji wydoła swemu obowiązkowi na rok 1929.

TELEFONY W POLSCE I W WŁOSZECH. Liczne przewidywania odesłały wyniki swej działalności w Polsce i we Włoszech. W Polsce wzrosła obrotowość telefonizacji z 60355 wazarów do 68917, kwik netto wynosi 169 mil. złotych. W r. 1927 — 105 mil. złotych, w tym 102 mil. złotych podniesiono na rok 1929.

W Włoszech będą obrotowość telefonizacji wzrosła z 10250 wazarów do 12566 wazarów do 23.795. Czysty zysk wyniósł 4,05 mil. lirów (w r. 1927 — 3,07 mil. lirów). Dywidenda została podniesiona na rok 1929.

ZADŁĘŻENIE NIEMIEC. Do końca 1928 roku zaciągali Niemcy pożyczek dyktamentowych na sumę 157 miliardów marek, z czego 100 miliardów było w formie pożyczek z zagranicy, 57 miliardów w formie pożyczek z wewnątrz kraju.

nie przeważało do r. 1915, hełacie musiato parafowo niemieckie od wazów 6 miliardów procent, co wraz z zaciągniętymi sumami wyniosło 155 miliardów marek.

Z gieldy warszawskiej.

AKCJE. Bank Dyskontowy 126,00.

Bank Polski 164,00. Bank Zachodni 73,00. Bank Zw. Sp. Zar. 78,00. Bł. w Dabrowie 20,00. Spisow 150,00. Sisa i Świdwiec 125,00 — 126,00. Cakicze 32,00. Firley 51,00. Nordlin 71,00. Nobol 17,00. Lipkow 51,75. Nordlin 150,00. Radzki 35,75. Starechowo 20,00 — 29,25. Mirków 150,00. 4 proc. poz. inowst. 114,75 — 116,00 — 117,75. 5 proc. premj. dol. 65,25 — 66,00. 5 proc. konwersyj. 45,00 — 44,00. 4 pól proc. ziemniaki 40,00.

WALUTY I DEWIZY. Londyn 46,28,50. Paryż 34,97. Wiedeń 125,62. Praga 26,39. Szwajcjeria 171,61,50. Kopenhaga 237,70. Dolar 8,88 w ządaniu.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZDROWA

Zyto stare 24,50 — 25,50. Zyto nowe 30,00 — 32,00. Mielk. 1. Jęczmień przemiatany 38,00 — 39,00. Paszeta stare 47,50 — 45,00. Owies jednolity 24,50 — 25,50. Maki żytnia 39,00. Maki pszenica 73,50 — 75,50. Oblepy żytnie 19,00 — 20,50. Otręby pszenne 22,00 — 23,00. Lubin nieokosy 30,00 — 31,00. Lubin żółty 40,00 — 45,00. Tańka 45,00 — 46,00.

Ze sportu.

„SOSNOWIEC” — „HAKOEC” 7:1. W ub. niedzielę na boisku Wiekszej odbyły się zawody w piłkę nożną między Sosnowcem i Hakowcem z wynikiem 7:1. Mecze ten ogromnie przyciągnęło 2000 ludzi. Sędzią był Kowalewski z Czestochowy noszący dżurę. Poikreślił wybitny porządek jaki był utrzymany podczas zawodów, a obecność kibiców funkcjonarjuszów policji państw. w dużej mierze go wzruszenia przyczyniła.

C. K. S. — „ZAGĘBIANKA” 4:5. W ub. niedzielę zakończyły się już rozgrywki o mistrz. kl. B sosnowieckiego powiatu. W grupie pierwszej mistrzostwo do tego tryumfem przyczyniła. W meczu rezerwowego składu zwyciężyła „Zagębianka” w stosunku 4:5, zdobywając 13 punktów. W najbliższych dniach wyjazd gier i dyscypliny ogólnoweryfikacji zawodów, natomiast zwyciężyła C. K. S. „Jani” sosnowieckiego.

„DABROWA” — „BRYNICA” 1:0. Odbył na boisku tow. Siatka w Gdzce odbyły się zawody pomiędzy powyższymi drużynami, które zakończyły się zwycięstwem miejscowych. Drużyna miejscowa, która pod względem technicznym nie ustępowała miejscowym, cierpi na brak dobrych strzelców, to też zwyciężyła. Jednie przeprowadzone zostały pozostają bez skutku. Zawody te, z powodu nieprzybycia widzów, obydwa drużyny rozegrały jako koleżeńskie.

Kronika Zawiercia.

× Z MAGISTRATU. Prez. Klepa wyjechał do Warszawy w celu uzyskania funduszy na zatrudnienie bezrobotnych w związku z ostatnimi rozstrzelaniami w przemyśle.

× ZNIWA. W pow. Zawierciańskim wczesną rozpoczęło zniwa. Zbiory powoliwiają się tak pomysłami, że wywołują to prawie trzęsienie włościan. Przyjęło się wśród nich nowe rozumowanie, że zniwa nie przyniesie nam „nie wale kupować nowożarów, aniżyszy i chłodzić bardzo kolożarów — jak zarębrozobrozi — do zaraz tanie, a próbit tak sam, jakby go było mało a drogiego”. To także oświetyka.

× UROZCZYŚCIE W POREBIE. Dnia 4 sierpnia 1929 r. odbył się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego 7-klasowej szkoły powszechnej w Porobie z następującym programem: o godz. 5:15 uroczyste zaślubiny w kościele parafialnym w Porobie, pochwł z kościoła na miejsce budowy szkoły, poświęcenie kamienia węgielnego.

× POD ZNAKIEM BACIUSA. Nieudana obywatelowa w burzliwe manifestacje analogistów prohibicji, których licznie zwoln popokojami i wytrzyźwizna doprowadziło do komisarjatu, 4) Osiedlenie Józefa Elate Wronki i Franciszka Sztyrczyńskiego. Józefa Zawadzkiego (Dojazd 12), Bronisława Bedrona (Korniewa 12), Kazimierza i Witolda Sikorskich (Grunwaldka 1).

Studenci-Polacy NA UNIWERSYTETACH AMERYKANICKICH.

Stefan Mierzwia, dyrektor Ł. zw. Fundacji kościuszkowskiej w Ameryce, rozesłał do gazet polskich siebie-kawku dane statystyczne o liczbie studentów Polaków na uniwersytetach i wyższych uczelniach w Ameryce.

Ono okazuje się, że na około 4 miljonową Polonję w Ameryce do uniwersytetów uczęszcza wszystkich około 1.000 studentów Polaków na ogólną liczbę 2.000 studentów w Ameryce.

Dane te są liczbą 1.000 studentów Polaków wygłada wobec liczby studentów żydów, według statystyki, szeregowej przed prof. Mierzwie. Ono okazuje się, że jest około 100.000 studentów żydów na uniwersytetach amerykańskich.

Statystyczne dane, co do miejsca urodzenia robotników studentów Polaków, są także bardzo ciekawe. Około 90 proc. rodziców studentów urodzonych było w Polsce. Ze studentami rzecz jest wprost przeciwna. Tyłko 45 studentów urodzonych było w Polsce, reszta to już Amerykanie polubię go pochodzenia.

Znakomity szpieg angielski

Sydney Reilly — XB9 — Towarzysz Relinski.

W swoim czasie wiele mówilo się o tajemniczym znanym oficera angielskiego Reilly, który z ramienia t. zw. „Secret Service” został wysłany do Sowietów. Wprawdzie pewnego razu na łamach jednego z londyńskich dzienników pojawiała się krótkiżka zmiannka donosząca, że „b. oficer formacji Sydney Reilly został podczas swej podróży po Rosji zatrzymany przez wywiadowców czerezwycieczki w pobliżu miejscowości Alalaki i rozstrzelany... to jednak wiadomość ta nie wyjaśnia osobowości roli jaką

„b. oficer lotnik” odegrał w Rosji. Korrespondent paryski „Wiener Journal” nadesłał oświadczenie wyuczające dane o panu Sydney Reilly, który ponoć otrzymał się zupełnie inaczej, ale najchętniej posługiwany przez pseudonimem XB 9 i jako taki figurował na liście członków angielskiego wywiadu.

Na szerszej arenie ukazał się on w roku 1907. Był wówczas studentem Oxfordu, młodzieńcem przyswojonym, pełnym temperamentu i żądoci życia. Miał zamiar zostać sławnym adwokatem.

polityka bynajmniej go nie zajmowała, natomiast gorliwie wypełniał obowiązki swego stanu, to znaczy był na five-ach i zirkach, obowiązywał „pauzowo miss, a w wolnych chwilach grywał w tenisa.

Pewnego razu w życiu owego halandzkiego angielskiego była zdarzyła się katastrofa, która wprowadziła zamęt do jego zrównoważonej duszy. Katastrofa miała oczy jak niebo, czarowały uśmiech i złote włosy.

Była córką jednego z autentycznych lordów co w izbie panów zasiadają i obcują za pan brat z królami. Reilly był młody i niedowzrosły. Oświadczył się panu z modu dystyngowanemu i napie o rzecze cudnej córce,ki, no i dostał kosa. szary lord postąpił zgoła nie po lordowski, gdyż kazał go wyprowadzić lokajami, którzy rozkaz jasnie pana spełnili ze zwinną gorliwością.

Potłuczony fizycznie i moralnie młodzieniec tak boleśnie odczuł pierwsze zniechęcenie się z rzeczywistością, że zaczął szukać pomocy u najbliższych, a później jednak rozmyślił się i w dniu ślubu swej ukochanej z innym — zgłosił się do biura „Secret Service” ofiarowując swoje usługi z tem jednak zastrzeżeniem, że zostanie wysłany do takiego kraju, gdzie będzie mógł

ponieść śmierć zażytną dla swej ojczyzny. Jedynie dwóch jego najbliższych przyjaciół znało

tajemnicze młodego wywiadowcy co się od tej chwili zwał dla świata Sydney Reilly, a podczas pracy używał algebriecznej formuły X B 9.

Przez długich lat dwadzieścia X B 9 igrał ze śmiercią, ale śmierć drożyła się z nim i dopiero, gdy Sydney Reilly spełnił co do jednego poproszone mu przez zwierzchników zadanie.

Przekulo upragnione zwolnienie. W roku 1914 Sydney Reilly jako członek angielskiej Royal Air Force pełni służbę wywiadowczą w Austrii. Pierwsza ciężka ranę odniósł on podczas przelotu nad austriackim obszarem w pobliżu Krakowa — otrzymał wówczas od angielskiego rządu order. Następnie walczył Sydney Reilly w szeregu armii posypanych i jako oficer rozkazy został wezwany w roku 1917 do armii rewolucyjnej.

Towarzysz Relinski staje się prawą ręką rewolucjonistów z pod znaku Lenina — czerwca komisarze darzą go bezwzględnym zaufaniem, ponoc Lenin często wiodł z nim intymne rozmowy. Dopiero pewien mylnie doręczony list wywołany „nowym panem” — że towarzysze Relinski jest ważnym agentem angielskiego wywiadu. X B 9 dostaje się do więzienia.

Sęd skazuje go na śmierć — jednakże w drodze wyjątkowej łaski bolszewicy pozwalają mu wyprowadzić się przed śmiercią w prawosławnego popa. Reilly zręcznym ciociem powalił na ziemię duszpasterza, zabrał się w jego szaty i tekiel z więzienia. W drodze na wolność ufał mu się dotrzeć do granicy Finlandii, a stamtąd przez Szwecję do Londynu.

W pół roku później biuro na Downing Street otrzymało doniesienie, że

dwaj znakomici agenci „Secret Service” znajdują się w więzieniu bolszewickim i że poddawani są okrutnym torturom, gdyż władze sowieckie chcą za wszelką cenę wydobyć od nich zemiana kompromitujące Anglię. Wówczas Sydney Reilly wyraża gotowość udania się do Moskwy

dla wyratowania kolegow z opresji. Zwierzchnicy nie chcieli narażać świętego pomocnika, bombardzisty w Rosji nałożono duża cenę na jego głowę — ale Reilly był niezłomny. Udał się do Moskwy przebrany w mundur sowiecki i ubarwakowany w niepozornego komisarza sowieckiego. Dzięki temu dostał się bez trudu do więzienia, w którym przebywali dwaj Anglii i ustatlił im ucieczkę — sam jednakże do oczyszczenia już nie powrócił. Czeką wyślali stery wywiadowców

z nakazem trawienia angielskiego diabła.

Na murach domów ukazywały się listy goiczne z fotografiami — ale X B 9 zmienił posłać niby antyczny Protuzus i zaczął ślady swej bytności z wprawy przelotnego indjanina. Jeszcze przez szereg tygodni i miesięcy, do biura na Downing Street przychodziły raporty od nieociekowanego Sydney'a — ale pewnego razu stwierdzono z niepokojem, że systematycznie Sydney zaczyna się opuszczać, nie przysłał bowiem w oznaczonym terminie ważnego doniesienia.

Po wielu nieistniejących mileniach należała do Landmyu lipkowa wieść o śmierci bohatera. Wiadomo tylko że Sydney Reilly X B 9 idąc na miejsce kłmi przyszedł do ust małego chorągiewka angielska...

znaki znajdują się zwykle w opozycji do rządu, bez względu na jego kierunek polityczny.

Podróż na gapę

WARSAWA — BERLIN.

Na dworcu Śląskim w Berlinie przy trzymaniu 10 letniego Franciszka Wronki z Grodziska, który calonocną drogę expressu północnego z Warszawy do Berlina odbył przepięciami do podwozia jednego z wagonów.

Początkowo personel kolejowy na dworcu nie zwracał uwagi na kręcącego się po hali dworcowej pasażera uwiecznionego za murzyną.

Gdy jednak pasażer usiłował wydostać się z dworca bez biletu, biletera z zdziwieniem zauważył, że człowiek o popielatej twarzy cały pokryty jest grubym pokładem kurz.

Niezwykłego pasażera, nie rozumiejącego ani słowa po niemiecku, oddano przedewszystkiem pod opiekę dworcowej milicji Czerwonego Krzyża w celu dezynfekcji. Następnie zajmie się nim policja, która w możliwie krótkim czasie odstawi go do granicy polskiej.

SKRUPULATNY.

— Za pobicie swej żony na ulicy zapłacił pan grzywnę w wysokości 40 złotych. Czy w to już jest włączony podatek od zabaw?

Biżuterję złotą i srebrną

polica
J. Smoczyk
Katowice, ul. 3 Maja 7.

Jest do sprzedania

samochód 4-osobowy marki „FIAT 509” mało używany. Widoczny w biurze
Tow. Akc. „Zawiercie”.



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM THIOCALON AGE” przy gryźliwej, bronchialnej, kaszli, atławia wydzielenia się płociny, w stan a n i organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała, „Balam Thioalon Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerja). Zapiszcie się do w z r z a n i a s i l n e m i a k o w a n i a apteki **A. Gąschołnego** w **WARSAWIE** Lwowa 41.

Impionujący rozwój prasy japońskiej.

Prasa japońska, jakkolwiek jeszcze młoda, może pochwalić się imponującymi wynikami. Największą popularnością cieszy się dziennik „Osaka Mainichi”, które przekroczyło już nakład półtora miliona egzemplarzy. W Oosce „Asahi” jest przez cały miesiąc egzemplarzy, kilka innych ma nakłady półmilionowe. Uderzająco jest fakt, że najpopularniejsze dzienniki wychodzą nie w Tokio, lecz na prowincji, w Oosce. Nie znaczy to, aby prasa stołeczna nie rozwijała się. Dzienniki „Nichi Nichi” i „Tokio Asahi” mają bardzo duże nakłady i roz-

wijają wielką ekspansję. Wszystkie poważniejsze pisma japońskie mieszczą się w nowoczesnych gmachach betonowych i drukując się one na najnowszych maszynach. Wiadomości dostarczają im dwie potężne agencje, „Rengo”, stworzone przez Reutersa z Associated Press, oraz „Nippom Dampo”, współpracujące z United Press. Pod względem politycznym prasa japońska popiera powszechnie prawy wyborcze i ustawodawstwo pracy. Wykazuje ona całkowitą niezależność polityczną, a wszystkie większe dzien-

Tajemniczy grobiowiec.

(18) — Co ty plecesz? — Zdało ci się chyba? — zapytał niespokojnie Laranchard, przesuwaając rękę po czole.
Bankier otworzył szufladkę i wyjął z niej podługny, duży kamień i kawałek zmiętego papieru, który Laranchard schwylił nerwowo i z rosnącym zamknięciem przesyłał zdanie: „Strzeż się!”

— Obaj mężczyźni zamilkli i spojrzeli na siebie; ocarzał ich nagłe niewytłumaczony lek. Laranchard opowiadał się pierwszy:

— Czekał... Przedewszystkiem spokój... Zastanawia się; to napewno jakiś głupi żart...

Jednak polubił obaj i zaczęli niespokojnie przysiągając się napisać.

Wreszcie Laranchard spytał:
— No i co zrobiliś w tedy? Podszedłeś do okna i zobaczyłeś jakiegoś leżacza. Prawda?

— Właśnie o to idzie, że nikogo nie zobaczyłem. To niebył żart. Kamień był rzucony pewną i wyściana ręką. Mój gabinec znajduje się przecież na drugim piętrze, a uderzenie było tak wycelowane, że kamień upadł wprost przy moich nogach.

— No i co myślisz o tem? — spytał Laranchard, zupełnie zbity z tropu. Zambarow fraszliwie potrząsnął głową:
— Dotychczas nie może mi zrozumieć.

— A co powiedziałeś Eljanie, gdy zaszedł ten... wypadek?

— Siaralem się, żeby nie spostrzegła mego za niepokojenia, gdy przebywałem napisane słowa. Nie mówię o niej o tem; zapewne przyszedł, że jakiś pijany przechodzień ciskał kamieniem w okno i tyje. Odstąpiłem ją do jej pokojku i natychmiast zadzwoniłem na Fahjana, który najstarszym przeszedł wszystkie kąty naokoło domu. Wypisał się sąsiadów — nigdzie nie znalazł nic podejrzanego.

Laranchard patrzył bezmyślnie na kamień i naraż cła przetyknął straszny myśl, od której włosy im się przetykały... Pierwszy opamiętał się Laranchard:

— Co za głupstwa doprawdy? Zachowujemy się jak dwójka małych dzieci! Nie myślisz chyba, że to głupstwo ma jakiś związek z osobą Marsana?

Zambarow z trudem odtrącał myśl, która wciąż uparczywie wścizała, nie dawała mu spokoju. — No, dosyć. Możemy już przestać myśleć o nim. Piękny Elhbert jest już dzisiaj zapewne ślono owinąć wiechnym szkieletem, stojącym w dość niewygodnej pozycji pośrodku muru, i nie mamy żadnego powodu do zajmowania się nim. Niech sobie spoczywa w spokoju, tam, gdzie jest. Nie wierzę ani w duchy, ani w upiory...

Wstał z krzesła, przeszedł się parę razy po pokojku i już uspokojony, zwrócił się do Larancharda:

— Cały ten wypadek nie wart jest, żebyśmy tyle o nim mówili. Jest cprawda trochę dziwny na pierwszy zdt oka, ale w gruncie rzeczy nie ma żadnego znaczenia.

— I ja też tak myślę. Jakis sąsiad z przeciwnika zobaczył twój żbyt ożywionu dyskusję z Eljanem i chciał cię trochę nastraszyć.

— Możliwe... Zresztą, mówny o czym innym. Zaczęli żywo rozmawiać, aby słowami zagłuszyć przemyślenia ich niewytłumaczony lek!

— Czy myślenie ci już, że za tydzień wyjdzie wielki bal koutimowy? Rozosłem już mego profesora. Chociażem początkowo aby ten bal był wieczorem zaręczony i żebym mógł wystąpić na nim po raz pierwszy jako narzeczony Eljanu. Trudnie się pospieszyłem, ale nie mogłem już odważyć zaproszeń. Może nawet to i lepiej, mam bowiem pewien plan. Chcę pokazać Eljanie, ile przyjemności czekałoby ją, gdyby się zgodziła zostać moją żoną. Bal będzie wspaniały. Eljanu, zochić królową wieczoru. Nie tak nie zwraca młodym pannom głowy jak powodzenie. Przysięgam, że raz go zakosztowaliśmy, nie będzie się już zamykać w samotności, aby oddawać się swoim bezpodstawnym marzeniom.

— To znakomita taktyka — przyznał Laranchard.

— Maie się też wydaje. Z początku, zdenerwowany uporem Eljanu, chciałem użyć siły, ale widzę, że to jest system. Łagodność udaje dopaę ciał. Będę więc iakti csa jeszcze udawać takiego wielbielca. Zobaczymy co z tego wyniknie.

— Życie ci wober tego chtrytności wiele i legodniejszy jaenia. Iakti bezdzisz miał kostium na balu?

